
 
 

 

                                                                                                                                    
 

Dipartimento  Neuroscienze, Riabilitazione, Oftalmologia, Genetica e  

Scienze Materno Infantili (DINOGMI 

 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

 

 

V i s t a la Legge 9.5.1989, n. 168 e successive modificazioni, Istituzione del Ministero 

dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica; 

V i s t a la Legge 30.12.2010, n. 240 e successive modificazioni, Norme in materia di 

organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché 

delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario; 

Richiamato lo Statuto dell’Ateneo; 

Richiamato il regolamento generale di Ateneo (RGA); 

Richiamato il regolamento di Ateneo in materia di elezioni e designazioni e, in particolare, l’art. 

48, il quale prevede che le elezioni del coordinatore di corsi di laurea siano indette dal 

direttore di dipartimento; 

Richiamata la nota rettorale prot. n.  185639  in  data 07/04/2021 con la quale sono stati stabiliti 

termini e modalità del procedimento per l’elezione dei coordinatori per il t.a. 

2021/2024;  

Considerato che il mandato del Prof. Angelo Schenone  coordinatore del Consiglio del corso di 

studio (nel seguito, CCS) in Fisioterapia scade con il 31.10.2021 e che occorre 

rinnovare la procedura di elezione; 

Considerato che, per l’elezione del coordinatore, devono essere convocati tutti i docenti, compresi 

i professori a contratto e i titolari di corso libero pareggiato i quali, a seguito di delibere 

del consiglio di dipartimento, prestano attività didattica nei corsi gestiti dal CCS 

suddetto per l’anno accademico in corso e i rappresentanti degli studenti in carica nel 

CCS alla data di votazione;  

Considerata l’opportunità di svolgere le elezioni suddette in modalità telematica con l’istituzione di 

un seggio elettorale virtuale, come previsto dall’art. 4 del citato regolamento di Ateneo 

in materia di elezioni e designazioni; 

Considerato che è stata acquisita la disponibilità a far parte del seggio elettorale virtuale dei 

seguenti componenti, scelti fra i docenti e/o i tecnici-amministrativi del dipartimento: 

Prof. Angelo Schenone, Dr.ssa Susanna Accogli, Prof. Maurizio Balestrino, Sig.ra 

Sara Beltramea, Dr.ssa Chiara Armani 

Ritenuto di fissare le prime votazioni per il giorno 8 giugno 2021 dalle ore 9.00 alle ore 15.00  

 

 

 

sara
Casella di testo
Decreto n.2090 del 18/05/2021



 
 

 

 

 

 

 

D E C R E T A 

Art. 1 

Sono indette per il giorno 8 giugno 2021 le votazioni per l’elezione del coordinatore del consiglio del 

corso di studio in Fisioterapia. 

L’eletto sarà nominato per il periodo dall’1.11.2021 fino al 31.10.2024 e, comunque, rimarrà in carica 

fino alla nomina dell’eletto nelle successive votazioni, nel rispetto delle disposizioni legislative in 

materia di disciplina della proroga degli organi amministrativi (per un massimo di 45 giorni). 

 

Art. 2  

Le elezioni si terranno in modalità telematica da remoto mediante l’utilizzo di dispositivi elettronici 

collegati a internet e di una procedura telematica che preveda l’adozione di cautele tecnologiche 

idonee a impedire un uso scorretto o improprio del voto e che offra le garanzie di riservatezza, 

segretezza e libertà di espressione del voto.  

Le votazioni si svolgeranno dalle ore 9.00 alle ore 15.00 del giorno  8 giugno 2021. 

Ogni elettore riceverà al proprio indirizzo di posta elettronica istituzionale il link al sistema di 

votazione.  

Sono nominati componenti del seggio elettorale virtuale, con le funzioni evidenziate:  

Presidente     Prof.  Angelo Schenone 

Vicepresidente    Dr.ssa Susanna Accogli 

Segretario     Sig.ra Sara Beltramea 

 

Componente supplente  Prof. Maurizio Balestrino 

 

Componente supplente   Dr.ssa Chiara Armani 

 

Il ruolo di amministratore della votazione telematica sarà svolto da Sara Beltramea; 

il ruolo di commissario sarà svolto da Chiara Armani 

Il seggio elettorale virtuale opera validamente con la partecipazione di due componenti, fra cui il 

presidente o il vice presidente; in fase di scrutinio, il seggio opera validamente con la partecipazione 

di almeno tre componenti. 

 

Art. 3 

Hanno elettorato attivo i componenti del CCS, di cui all’allegato 1. 

Hanno elettorato passivo i professori ordinari e associati di ruolo del CCS alla data di votazione, 

evidenziati nell’allegato 2, che assicurino il servizio fino al termine del mandato, 31.10.2024, e per i 

quali il consiglio di dipartimento abbia deliberato attività didattiche da svolgere nel corso di studio 

per l’a.a. 2021/22. 



 
 

 

 

 

 

Eventuali opposizioni avverso i suddetti elettorati provvisori dovranno pervenire, entro il giorno  

27/05/2021, al direttore di dipartimento che deciderà definitivamente in merito, previe opportune 

verifiche con gli uffici. 

Entro il giorno  28/05/2021  saranno pubblicizzati gli elettorati definitivi, evidenziando le eventuali 

modifiche apportate. 

 

Art. 4 

Le votazioni sono valide se vi ha preso parte almeno un terzo dell’elettorato attivo (componenti del 

CCS), ai sensi dell’art. 58, comma 2, dello Statuto. 

Ogni elettore può esprimere una sola preferenza, ai sensi dell’art. 23, comma 2, del RGA.  

È eletto il professore di ruolo che ottiene voti pari ad almeno la maggioranza semplice (maggioranza 

dei votanti), ai sensi dell’art. 50, comma 2, dello Statuto. 

L’eletto, qualora intenda accettare la nomina e sia in regime di impegno a tempo definito o sia titolare 

di carica incompatibile ai sensi dell’art. 60 dello Statuto (ad es., componente di un organo di governo, 

preside di scuola, direttore di dipartimento), deve produrre la relativa opzione entro dieci giorni dalla 

pubblicazione del provvedimento di approvazione degli atti, come previsto dall’art. 22 comma 2, 

lettera a), del RGA. La mancata dichiarazione di opzione equivale a rinuncia alla carica. 

Ai sensi dell’art. 22, comma 4, lettera c), del RGA la carica di coordinatore è, altresì, incompatibile 

con l’autorizzazione a dedicarsi ad esclusiva attività di ricerca in sede diversa o col collocamento in 

congedo per motivi di studio o di ricerca. Ai sensi della lettera d) del medesimo comma 

regolamentare, il docente eletto che si trovi in una di tali situazioni e intenda accettare la nomina deve 

presentare rinuncia alla suddetta autorizzazione o al congedo entro sette giorni dalla richiesta del 

Rettore; in mancanza si assume che rinunci alla carica. 

 

Art. 5 

Nel caso la votazione non sia valida in quanto non ha votato almeno un terzo degli aventi diritto, 

oppure nel caso in cui nessun votato abbia ottenuto la maggioranza necessaria per essere proclamato 

eletto (maggioranza semplice, ossia maggioranza assoluta dei votanti), ovvero in caso di anomalie 

tecniche, è prevista un’ulteriore giornata di votazione, con le stesse modalità, per il giorno 15 giugno 

2021  dalle ore 9.00 alle ore 15.00. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

Art. 6 

Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’albo e nel sito web del dipartimento e/o del corso di 

studio, inviato al rettore (all’indirizzo e-mail: elezioni@unige.it) e al preside della scuola. 

Entro il giorno lavorativo successivo l’indizione, sarà altresì inviato, tramite posta elettronica, a tutti 

gli elettori.     

 

IL  DIRETTORE DI DIPARTIMENTO1 

         Prof. Mario Amore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Per informazioni  contattare Sara Beltramea tel 0103537090 – Chiara Armani tel 0103537095 mail: 

didatticadinogmi@unige.it                

 
1 Si ricorda che, ai sensi del Codice per l’amministrazione digitale, il documento deve essere firmato digitalmente (formato 

Pades), previa trasformazione del file word in formato PDF/A. 
 

 



                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                      All.1 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA  

DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE, RIABILITAZIONE, OFTALMOLOGIA, GENETICA 

E SCIENZE MATERNO INFANTILI (DINOGMI) 
 

ELEZIONE del COORDINATORE del CCS in 

FISIOTERAPIA 

 

ELETTORATO  ATTIVO  PROVVISORIO  
(Componenti del CCS alla data di votazione, in ordine alfabetico: docenti cui sono affidati compiti didattici e 

rappresentanti degli studenti) 

 

 

N. 

 

COGNOME E NOME 
 

QUALIFICA 

 

NOTE 

1.  BOTTINO CRISTINA Prof. ordinario  

2.  CAGNACCI ANGELO Prof. ordinario  

3.  DE CIAN FRANCO Prof. ordinario  

4.  FIOCCA ROBERTO Prof. ordinario  

5.  MINETTI CARLO Prof. ordinario  

6.  NOBILI LINO Prof. ordinario  

7.  PASSALACQUA GIOVANNI Prof. ordinario  

8.  SCHENONE ANGELO Prof. ordinario  

9.  SIVORI SIMONA Prof. ordinario  

10.  ZONA GIANLUIGI Prof. ordinario  

11.  AVANZINO LAURA Prof. associato  

12.  BALDELLI PIETRO Prof. associato  

13.  BALESTRINO MAURIZIO Prof. associato  

14.  BRAIDO FULVIO Prof. associato  

15.  BRUNO SILVIA Prof. associato  

16.  BONZANO LAURA Prof. associato  

17.  CANEPA MARCO Prof. associato  

18.  CORTESE KATIA Prof. associato  

19.  COSTANTINI SERGIO Prof. associato  

20.  D’AGOSTINI FRANCESCO Prof. associato  



                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                      All.1 

 

 

N. 

 

COGNOME E NOME 
 

QUALIFICA 

 

NOTE 

21.  DAMONTE GIANLUCA Prof. associato  

22.  DE GRANDIS ELISA Prof. associato  

23.  EGGENHOFFNER ROBERTO Prof. associato  

24.  FASSIO ANNA Prof. associato  

25.  INGLESE MARIA MATILDE Prof. associato  

26.  MATTIOLI FRANCESCA Prof. associato  

27.  MASTRACCI LUCA Prof. associato  

28.  MILLO ENRICO Prof. associato  

29.  MOLFETTA LUIGI Prof. associato  

30.  MONACELLI FIAMMETTA Prof. associato  

31.  MORI LAURA Prof. associato  

32.  NOBILI FLAVIO MARIANO Prof. associato  

33.  PELOSIN ELISA Prof. associato  

34.  PULITI ALDAMARIA Prof. associato  

35.  RUGGERI PIERO Prof. associato  

36.  SAVERINO DANIELE Prof. associato  

37.  STURLA LAURA Prof. associato  

38.  TABATON MASSIMO Prof. associato  

39.  TROMPETTO CARLO Prof. associato  

40.  VENTURA FRANCESCO Prof. associato  

41.  VIAZZI FRANCESCA CHIARA Prof. associato  

42.  ALESSIO MAZZOLA MATTIA ricercatore  

43.  ARNALDI DARIO ricercatore  

44.  BOCCIARDI RENATA ricercatore  

45.  DELLA CHIESA MARIELLA ricercatore  

46.  DI MARIA EMILIO ricercatore  

    



                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                      All.1 

 

N. COGNOME E NOME QUALIFICA NOTE 

47.  FIASCHI PIETRO ricercatore  

48.  FURNARI MANUELE ricercatore  

49.  GENOVA CARLO ricercatore  

50.  GIANCANE GABRIELLA ricercatore  

51.  GRANDIS MARINA ricercatore  

52.  MALATTIA CLARA ricercatore  

53.  MARENGO BARBARA ricercatore  

54.  MARINELLI LUCIO ricercatore  

55.  PAOLINO SABRINA ricercatore  

56.  PARDINI MATTEO ricercatore  

57.  PASSALACQUA MARIO ricercatore  

58.  PATTI GIUSEPPA ricercatore  

59.  ROSA GIAN MARCO ricercatore  

60.  SALPIETRO DAMIANO VINCENZO ricercatore  

61.  TASSO ROBERTA ricercatore  

62.  TESTA MARCO ricercatore  

63.  TORRE FRANCESCO ricercatore  

64.  THELLUNG DE COURTELARY STEFANO ricercatore  

65.  VARALDO EMANUELA ricercatore  

66.  VITALE CHIARA ricercatore  

67.  ZARCONE DANIELA ricercatore  

68.  ACCOGLI SUSANNA Prof. a contratto  

69.  ANDREOTTI ROSARIA Prof. a contratto  

70.  ANGELERI ALICE Prof. a contratto  

71.  ARBASETTI CHIARA Prof. a contratto  

72.  BALDINI STEFANIA Prof. a contratto  

73.  BARONE ALESSIA Prof. a contratto  



                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                      All.1 

 

 

N. 

 

COGNOME E NOME 
 

QUALIFICA 

 

NOTE 

74.  BASTRERI ANDREA Prof. a contratto  

75.  BATTAGLIA FRANCESCA MARIA Prof. a contratto  

76.  BERISSO GIOVANNI Prof. a contratto  

77.  BIANCHI ANDREA Prof. a contratto  

78.  BIANCHI CLAUDIO Prof. a contratto  

79.  BONA PAOLA Prof. a contratto  

80.  BOTTA MARCO Prof. a contratto  

81.  BRUNO GABRIELLA Prof. a contratto  

82.  CAMPUS ALESSANDRA Prof. a contratto  

83.  CAPPUCCINO LAURA Prof. a contratto  

84.  CAPRA CRISTINA Prof. a contratto  

85.  CASTAGNETO CATERINA Prof. a contratto  

86.  CEGLIE ROSANNA Prof. a contratto  

87.  CERETTO CASTIGLIANO SONIA Prof. a contratto  

88.  CERIONI EMMA Prof. a contratto  

89.  CRISTIANI ELISABETTA Prof. a contratto  

90.  DABOVE VALENTINA Prof. a contratto  

91.  DELLA BONA MASSIMO Prof. a contratto  

92.  DEIANA FRANCA Prof. a contratto  

93.  DEMARTINI MARCO ANDREA Prof. a contratto  

94.  DE MARCHI LETIZIA Prof. a contratto  

95.  DOLCINO MARZIA Prof. a contratto  

96.  FARAGUTI LAURA Prof. a contratto  

97.  FARDELLA CATERINA Prof. a contratto  

98.  FARINA FRANCESCA Prof. a contratto  

99.  FELICIANI FABIO Prof. a contratto  



                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                      All.1 

 

 

N. 

 

COGNOME E NOME 
 

QUALIFICA 

 

NOTE 

100.  FERA GIUSEPPINA Prof. a contratto  

101.  FOCACCI ANTONELLA Prof. a contratto  

102.  FOI SAMANTA Prof. a contratto  

103.  FOLEGANI NADIA Prof. a contratto  

104.  FROSI GUIDO Prof. a contratto  

105.  FUSCO ANDREA Prof. a contratto  

106.  GABELLI MAURIZIO Prof. a contratto  

107.  GAIERO ALBERTO Prof. a contratto  

108.  GARAVENTA DANIELA Prof. a contratto  

109.  GIACOMINI GABRIELE Prof. a contratto  

110.  GIORLI ELISA Prof. a contratto  

111.  GRECCHI BRUNA Prof. a contratto  

112.  GRIPPALDI FABIO Prof. a contratto  

113.  GUERCI ANTONIO Prof. a contratto  

114.  INCERTI VECCHI LEONARDO Prof. a contratto  

115.  INGENITO ANDREA Prof. a contratto  

116.  INGLESE MARIA LAURA Prof. a contratto  

117.  INVREA FRANCESCA Prof. a contratto  

118.  LANARO STEFANIA Prof. a contratto  

119.  LANDUCCI NORMA Prof. a contratto  

120.  LANZA LORELLA Prof. a contratto  

121.  LENTINO CARMELO Prof. a contratto  

122.  LEONCINI CLARA Prof. a contratto  

123.  LEONI VALERIA Prof. a contratto  

124.  LOGUERCIO LUCA Prof. a contratto  

125.  LUCARINI SIMONETTA Prof. a contratto  



                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                      All.1 

 

 

N. 

 

COGNOME E NOME 
 

QUALIFICA 

 

NOTE 

126.  MANNIRONI ANTONIO Prof. a contratto  

127.  MASSONE ANTONINO Prof. a contratto  

128.  MILANESE MANLIO Prof. a contratto  

129.  MONTEFORTE PATRIZIA Prof. a contratto  

130.  MORETTI DANIELE Prof. a contratto  

131.  MORETTI PAOLO Prof. a contratto  

132.  NASO CINZIA Prof. a contratto  

133.  NICOLINI ANTONELLO Prof. a contratto  

134.  NOVARESE ENRICO Prof. a contratto  

135.  NUNZIATI GRETA Prof. a contratto  

136.  OLIVOTTI LUCA Prof. a contratto  

137.  PASTORINO ENRICA Prof. a contratto  

138.  PEGOLLO PIETRO Prof. a contratto  

139.  PENAZZI VALENTINA Prof. a contratto  

140.  PERATO PAOLA Prof. a contratto  

141.  PERCIVALE ANDREA Prof. a contratto  

142.  PIACENZA ALBERTO Prof. a contratto  

143.  PICASSO MICHELA Prof. a contratto  

144.  PRATESI AURORA Prof. a contratto  

145.  RAINISIO CESARINA Prof. a contratto  

146.  RASO DANIELA Prof. a contratto  

147.  RISSO GIANLUCA Prof. a contratto  

148.  RIZZARDI MAGDA Prof. a contratto  

149.  ROBBIANO LUIGI Prof. a contratto  

150.  ROBUTTI ALESSANDRO Prof. a contratto  

151.  ROMANO FLORIANA Prof. a contratto  



                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                      All.1 

 

 

N. 

 

COGNOME E NOME 
 

QUALIFICA 

 

NOTE 

152.  ROMEO FORTUNATA Prof. a contratto  

153.  RUSSO GIOVANNA Prof. a contratto  

154.  SARTESCHI ALESSANDRO Prof. a contratto  

155.  SCUDELETTI MARCO Prof. a contratto  

156.  SIRI ANNA Prof. a contratto 

(Personale T.A.) 

 

157.  SOLAJD POHJA Prof. a contratto  

158.  SPINA DANIELA Prof. a contratto  

159.  TOGNETTI PAOLA Prof. a contratto  

160.  VIDILI MARIA GIUSEPPINA Prof. a contratto  

161.  ZERILLI ANDREA Prof. a contratto  

162.  ALESSANDRONI MATILDE Rappresentante 

studenti 

 

163.  ALIBERTI MARCO Rappresentante 

studenti 

 

164.  ALICE GIORGIO Rappresentante 

studenti 

 

165.  ANSALDO GABRIELE Rappresentante 

studenti 

 

166.  BAJRAMI ELVISA Rappresentante 

studenti 

 

167.  BARRANCA ROBERTA Rappresentante 

studenti 

 

168.  BIGLIERI SIMONE Rappresentante 

studenti 

 

169.  BRAMBILLA ALICE Rappresentante 

studenti 

 

170.  CAPPANNELLI GIACOMO Rappresentante 

studenti 

 

171.  CARRETTO DANIELE Rappresentante 

studenti 

 

172.  CIARLO OLMO Rappresentante 

studenti 

 

173.  COZZANI ARIANNA Rappresentante 

studenti 

 

174.  DEHGHANI MASHA Rappresentante 

studenti 

 

175.  FREGARA LUCA Rappresentante 

studenti 

 

176.  GIANELLI MILENA Rappresentante 

studenti 

 

177.  KEMPA KHAGO FANY Rappresentante 

studenti 

 



                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                      All.1 

 

 

N. 

 

COGNOME E NOME 
 

QUALIFICA 

 

NOTE 

178.  ORLANDO FRANCESCO Rappresentante 

studenti 

 

179.  PATCHALIEVA ALEXANDRA Rappresentante 

studenti 

 

180.  PERRONE MARCO Rappresentante 

studenti 

 

181.  PESCE ELISA Rappresentante 

studenti 

 

182.  ROMANO VERONICA Rappresentante 

studenti 

 

183.  SCLAVI SERENA Rappresentante 

studenti 

 

184.  SICCARDI FRANCESCA Rappresentante 

studenti 

 

185.  TODARELLO STEFANIA Rappresentante 

studenti 

 

186.  VENTURINO PAOLO MICHELE 

ANSELMO 

Rappresentante 

studenti 

 

187.  ZANIN ANDREA Rappresentante 

studenti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                          All.2 
 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA  

DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE, RIABILITAZIONE, OFTALMOLOGIA, GENETICA 

E SCIENZE MATERNO INFANTILI (DINOGMI) 
 

ELEZIONE del COORDINATORE del CCS in 

FISIOTERAPIA 

 

ELETTORATO  PASSIVO  PROVVISORIO 
(Professori ordinari e associati di ruolo, in ordine alfabetico, che assicurino il servizio fino al 31.10.2024 prima del 

collocamento a riposo, componenti del CCS alla data delle votazioni e per i quali il consiglio di dipartimento abbia 

deliberato l’attribuzione di attività didattiche da svolgere anche nell’a.a. 2021/22) 

 

 

N. 

 

COGNOME E NOME 
 

 

QUALIFICA 

 

NOTE 

1. BALDELLI PIETRO Prof. ordinario  

2. BOTTINO CRISTINA  Prof. ordinario  

3. CAGNACCI ANGELO  Prof. ordinario  

4. DE CIAN FRANCO Prof. ordinario   

5. NOBILI LINO Prof. ordinario  

6. PASSALACQUA GIOVANNI Prof. ordinario  

7. SIVORI SIMONA Prof. ordinario  

8. VIAZZI FRANCESCA CHIARA Prof. ordinario  

9. ZONA GIANLUGI Prof. ordinario  

10. AVANZINO LAURA Prof. associato  

11. BALESTRINO MAURIZIO Prof. associato  

12. BRAIDO FULVIO Prof. associato  

13. BONZANO LAURA Prof. associato  

14. BOVE MARCO Prof. Associato  

15. BRUNO SILVIA Prof. associato  

16. CANEPA MARCO Prof. associato  

17. CORTESE KATIA Prof. associato  

18. COSTANTINI SERGIO   Prof. associato  

19. D’AGOSTINI FRANCESCO Prof. associato  



                                                                                                                          All.2 
 

 

 

N. 

 

COGNOME E NOME 

 

 

QUALIFICA 

 

NOTE 

20. DAMONTE GIANLUCA Prof. associato  

21. DE GRANDIS ELISA Prof. associato  

22. DELLA CHIESA MARIELLA Prof. associato  

23. FASSIO ANNA Prof. associato  

24. INGLESE MARIA MATILDE Prof. associato  

25. MALATTIA CLARA Prof. associato  

26. MASTRACCI LUCA Prof. associato  

27. MATTIOLI FRANCESCA Prof. associato  

28. MILLO ENRICO Prof. associato  

29. MOLFETTA LUGI Prof. associato  

30. MONACELLI FIAMMETTA Prof. associato  

31. MORI LAURA Prof. associato  

32. NOBILI FLAVIO MARIANO Prof. associato  

33. PAOLINO SABRINA Prof. associato  

34. PELOSIN ELISA Prof. associato  

35. PULITI ALDAMARIA Prof. associato  

36. SAVERINO DANIELE Prof. associato  

37. STURLA LAURA Prof. associato  

38. TROMPETTO CARLO Prof. associato  

39. VALENTE PIERLUIGI Prof. associato  

40. VENTURA FRANCESCO Prof. associato  

 

 


